Dans un corps il faut une *tête*, une *âme* et des *membres*. Ce sont ces trois éléments que nous allons décrire, en suivant la doctrine de l'Apôtre.

143. 1° La tête exerce dans le corps humain un triple rôle : rôle de *prééminence*, puisqu'elle en est de beaucoup la partie principale ; rôle de *centre d'unité*, puisqu'elle relie ensemble et dirige tous les membres ; rôle d'*influx vital* puisque c'est d'elle que part le mouvement et la vie. Or c'est bien cette triple fonction que Jésus exerce dans l'Église et sur les âmes.

a) Il a assurément la *prééminence* sur tous les hommes, lui qui, comme homme-Dieu, est le premier-né de toute créature, l'objet des complaisances divines, le modèle achevé de toutes les vertus, la cause méritoire de notre sanctification, lui qui, à cause de ses mérites, a été exalté au-dessus de toute créature, et devant qui tout genou doit fléchir au ciel, sur la terre et dans les enfers.

b) C'est lui qui est dans l'Église le *centre d'unité*. Deux choses sont essentielles à un organisme parfait : la *variété*

¹²² *Sum. theol.* III, q. 8 ; F. PRAT, *op. cit.*, t. I, éd. 1920, p. 358-369 ; *Encycl. Pie XII* : « *Mystici corporis Christi* » 29 Juin 1943 ; J. DUPERRAY, *op. cit.*, ch. I-II ; D. COLUMBA MARMION, *Le Christ vie de l'âme*, 10^e éd., p. 123-146 ; R. PLUS, *op. cit.*, p. 1-57.

¹²³ *Joan.*, XV, 5.

des organes et des fonctions qu'ils remplissent, et leur *unité* dans un principe commun ; sans ce double élément on n'aurait qu'une masse inerte ou un agrégat d'êtres vivants sans lien organique. Or c'est encore Jésus qui, après avoir établi dans l'Église la variété des organes par l'institution d'une hiérarchie, demeure le centre d'unité, puisque c'est lui, le chef invisible mais réel, qui imprime aux chefs hiérarchiques la direction et le mouvement.

c) C'est lui qui est aussi le *principe de l'influx vital* qui anime et vivifie tous les membres. Même comme homme, il reçoit la plénitude de la grâce [100] pour nous la communiquer : « *Vidimus cum plenum gratia et veritatis... de cuius plenitudine nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia* ». ¹²⁴ N'est-il pas en effet la cause méritoire de toutes les grâces que nous recevons, et qui nous sont distribuées par l'Esprit Saint ? Aussi le Concile de Trente affirme sans hésiter cette action, cet influx vital de Jésus sur les justes : « *Cum enim ille ipse Christus Jesus tanquam caput in membra... in ipsos iustificatos iugiter virtutum influat* ». ¹²⁵

144. 2° A tout corps il faut non seulement une tête, mais une *âme*. Or, c'est le Saint Esprit (c'est-à-dire la Sainte Trinité désignée par ce nom) qui est l'âme du corps mystique dont Jésus est la tête : c'est lui en effet qui répand dans les âmes la *charité* et la *grâce* méritées par Notre Seigneur : « *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis* ». ¹²⁶ Voilà pourquoi il est appelé l'Esprit qui vivifie : « *Credo in Spiritum... vivificantem* ». Voilà pourquoi Saint Augustin nous dit que le Saint Esprit est au corps de l'Église ce que l'âme est au corps naturel : « *Quod est in corpore nostro anima, id est Spiritus Sanctus in corpore*